
 

Decreto Dirigenziale n. 1081 del 30/11/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - UOD Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O.R. CAMPANIA FESR 2007/2013 - ASSE I - OBIETTIVO OPERATIVO 1.2

"MIGLIORARE LA SALUBRITA' DELL'AMBIENTE" - D.G.R. N. 175 DEL 03/06/2013  -

"CARATTERIZZAZIONE E ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA EX DISCARICA

COMUNALE LOC. CERRETO  - CODICE SMILE N. 34  - BENEFICIARIO: COMUNE DI

BUONALBERGO (BN)"   - DGR N. 548 DEL 10/11/2015 - DECRETO DI  I M P E G N O   DI

S P E S A  E  L I Q U I D A  Z I O N E PER EURO  46.631,00;     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  

a. Che nella programmazione della D.G.R. n. 175 del 03/06/2013, allegato A, risulta inserito il 
finanziamento del progetto “Caratterizzazione ed analisi di rischio dell'ex discarica comunale sita 
alla località Cerreto” nel Comune di Buonalbergo”; 

b. Che, con Decreto Dirigenziale n. 241 del 18/02/2014, è stato ammesso a finanziamento il 
progetto denominato “Caratterizzazione ed analisi di rischio dell'ex discarica comunale sita alla 
località Cerreto” nel Comune di Buonalbergo (BN) – C.U.P D25C13001590006 – Codice Smile n. 
34 –-, a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR Campania FESR 2007/13, per 
l'importo totale di € 64.172,88; 

c. Che, in data 25/02/2014, il Comune di Buonalbergo ha sottoscritto apposita convenzione con il 
Responsabile dell'Obiettivo Operativo 1.2 contenente le condizioni di erogazione del 
finanziamento e gli obblighi da osservare, acquisita in pari data al prot. reg. n. 134317; 

d. Che, con Decreto Dirigenziale n. 255 del 05/06/2014, l'Autorità di Gestione del POR Campania 
FESR 2007/13, a seguito dell'esito positivo dei controlli di I livello (rif. verbale prot. reg. n. 170516 
del 10/03/2014), ha autorizzato l'assunzione dell'impegno di spesa di € 64.172,88 (impegno n. 
1087), in favore del Comune di Buonalbergo, sul capitolo di spesa 2602 del Bilancio di Previsione 
2014/2016, Missione 09, Programma 09, TIT DPCM 2, Macro Aggregato 203, IV Livello Piano 
dei Conti 2.03.01.02.000, COFOG 05.6, Codice Identificativo Spesa UE 3, codice SIOPE 
2.02.03; 

e. Che con D.D n. 1414  del 09/10/2014, è  stato rideterminato il quadro economico ammissibile a 
finanziamento con un costo complessivo di €  72.413,8, a seguito dell’affidamento delle attività di 
caratterizzazione e analisi di rischio, con contestuale proposta all'Autorità di Gestione, ai sensi 
della suindicata circolare: 

- di liquidazione dell'importo di € 21.724,14, a titolo di prima quota del finanziamento 
concesso con decreto dirigenziale n.241/2014; 

- di proposta dell’ulteriore impegno di spesa pari ad  € 8.240,92; 
f. Che con D.D n del 736 del 28/05/2015, l’Autorità  di Gestione, a seguito dell'esito positivo dei 

controlli   di I livello (rif. verbale trasmesso con nota prot. reg.n. 53834 del 27/01/2015), ha 
disposto la  liquidazione del I acconto per € 21.426,50 a valere sull’impegno assunto  con DD n. 
n.339 del 02/07/2014 e il contestuale impegno  dell’ulteriore importo di €  8.240,92; 

 
 
 
CONSIDERATO 

a. Che con note prot n. 3881 del 23/10/2015 e prot n. 4384 del 23/11/2015 acquisite al protocollo 
regionale n. 0743331 del 03/11/2015 e n. 0821184 del 28/11/2015, il Comune di Buonalbergo ha 
trasmesso la rendicontazione dell’importo percepito a titolo di I acconto per l’importo complessivo 
di € 21.724,14; 

b. Che tra la documentazione trasmessa dal Beneficiario figura la documentazione amministrativo- 
contabile e la dichiarazione di spesa, resa dal R.U.P., attestante una spesa sostenuta di  € 
21.724,14 (compreso IVA)  relativa al I SAL; 

 
 
PRESO ATTO  che, con D.G.R n. 548 del 10/11/2015 (pubblicata su BURC n. 67 del 16/11/2015), è 
stato stabilito, tra l’altro, di procedere, in coerenza con il Regolamento (CE) 1083/2006 e 1828/06, 
all’adozione di misure organizzative del POR Campania FESR 2007/2013 che determinino il seguente 
iter procedurale: 

i) i controlli di I livello saranno svolti nella fase di certificazione della spesa e non effettuati nella 
fase di liquidazione fermi restando i controlli di contabilità ordinari;  

ii) il Responsabile di obiettivo Operativo/dirigente ratione materiae/Responsabile Unità 
Operativa Grandi Progetti emana il decreto di impegno e la disposizione di liquidazione della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

spesa sulla base delle fatture non pagate acquisite dal beneficiario che si impegna, con atto 
formale, a quietanzarle inderogabilmente entro e non oltre il 31/12/2015. I decreti riporteranno, 
quindi, esplicitamente la dicitura “Tale spesa verrà quietanzata entro e non oltre il 31.12.2015”, 
come da attestazione dei beneficiari; 

 
 
RILEVATO 

a. Che con nota prot. n. 4408 del 24/11/2015 acquisita al protocollo regionale prot n. 0812983 del 
25/11/2015, ha trasmesso, ai sensi della citata DGR n. 548/2015 , le seguenti fatture non pagate 
per € 46.631,00: 
- fattura n. 3-2015-E del 19/11/2015 dell’importo complessivo di € 15.927,83 emessa dal dr. 
Geol.Gianni Simeone; 
- fattura n. 8/E del 20/11/2015, dell’importo complessivo di € 24.961,07 emessa dal dr. Geol. 
Antonio Casaretti; 
-gli avvisi di fatturazione mm.1546 del 11/11/2014, n. 187 del 20/02/2015, n.280 del 10/03/2015, 
n. 441 del 04/05/2015 e n. 903 del 02/07/2015 per complessivi € 5.742,10 emessi da ARPAC-
Dipartimento Provinciale di Benevento; 

b. Che il RUP ha attestato in data 24/11/2015 (prot reg n. 0812983/2015), che le fatture sopra 
specificate, saranno quietanzate entro e non oltre il 31/12/2015; 

 
 
PRESO  ATTO 

a. Che con Decreto Dirigenziale n. 152 del 07/10/2015, la U.O.D. 15 della D.G per l’Ambiente e 
l’Ecosistema ha approvato le risultanze del piano di caratterizzazione e la relativa analisi di 
rischio dalla quale si evince che il sito è inquinato e che, pertanto, ai sensi dell’art 242 del Dlgs n. 
152/2006 e ss.mm.ii, il Comune di Buonalbergo, è obbligato a presentare entro sei mesi  il 
progetto di bonifica; 

 
RILEVATO 

a. Che, con la citata nota prot n. 4408 del 24/11/2015 il Comune di Buonalbergo ha trasmesso gli 
atti di contabilità finale e il  Certificato di regolare esecuzione delle attività, approvati con 
determina n. 183 del 24/11/2015; 

b. Che dalla “Relazione sul Conto finale” risulta una spesa finale complessiva per € 68.355,14 
compreso IVA, così  suddivisa  

 
 
 

A 

Piano di caratterizzazione ed analisi di rischio sito specifica 
(Programmazione indagini,Direzione Lavori, Analisi di Rischio, 
redazione rapporti tecnici,ecc compreso cassa geologi 24.390,24 

B 

Esecuzione del PdC (indagini in sito,piezometri,prelievo di 
campioni,rilievi ed analisi di laboratorioda eseguersi on 
contraddittorio con l'Arpac 38.222,80 

C 

Analisi  di laboratorio eseguite dell'Arpac e compenso al 
personale ARPAC per l'attività di campo da eseguirsi in 
contraddittorio 5742,10 

D Spese generali incentivo art. 92 del Dlgs n. 163/2006 0,00 
  TOTALE € 68.355,14 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO  

a. Che le attività risultano pertanto concluse e risultano pertanto coerenti con le scadenze previste 
dagli Orientamenti di chiusura del Programma di cui alla Decisione C (2015) 2771 del 
30/04/2015;  

 
 
RITENUTO 
 

a. Di dover determinare il quadro economico finale dell’intervento di “Caratterizzazione ed analisi di 
rischio dell'ex discarica comunale sita alla località Cerreto” nel Comune di Buonalbergo - C.U.P. 
D25C13001590006 - Codice Smile n.34 - a valere sulle risorse dell'Obiettivo Operativo 1.2 del 
POR Campania FESR 2007/13 -, da € 72.413,80 a € 68.355,14, articolato come segue: 

 
 

 
  Quadro economico finale ammissibile importo 

A 

Piano di caratterizzazione ed analisi di rischio 
sito specifica (Programmazione 
indagini,Direzione Lavori, Analisi di Rischio, 
redazione rapporti tecnici,ecc compreso 
cassa geologi 19.992,00 

B 

Esecuzione del PdC (indagini in 
sito,piezometri,prelievo di campioni,rilievi ed 
analisi di laboratorioda eseguersi on 
contraddittorio con l'Arpac 31.330,16 

C 

Analisi  di laboratorio eseguite dell'Arpac e 
compenso al personale ARPAC per l'attività di 
campo da eseguirsi in contraddittorio 4709,34 

D IVA su A (22%) 4398,24 
E IVA su B (22%) 6.892,64 
F IVA su C (22% di 4694,34) 1.032,76 
  TOTALE (A+B+C+D+E+F) 68.355,14 

 
 
 

b. Di dover provvedere alla liquidazione dell’importo  di €  46.631,00,  in favore del Comune di 
Buonalbergo (BN) - C.F. 80001980624,  da prelevare, rispettivamente per € 42.448,74 sull’ 
impegno n. 1087 assunto dall’Autorità di Gestione con D.D n. 255 del 05/06/2014 e per    € 
4.182,26 sull’impegno n. 1881 assunto dall’Autorità di Gestione con D.D n. 736 del 28/05/2015,  a 
valere sul capitolo 2602 del Bilancio di Previsione 2015/2017 annualità 2015 avente la seguente  
codificazione: 

 
CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

Capitolo di 
Spesa 

Miss. Progr. COFOG Titolo Macroagg V Liv. piano del 
conti  

SIOPE 
(codice di 
bilancio) 

Cod. 
Transaz.

U.E 

Cod. 
SIOPE 

gestionale 

 
Ric. 

 
Per. 

2602 09 09 05.6 2 203 2.03.01.02.003 2.02.03 3 2234 4 3 
 

c. Di dover provvedere al disimpegno dell’economia di spesa  pari ad € 4.058,66 sull’impegno 
assunto dall’Autorità di Gestione  con il citato  D.D n. 736 del 28/05/2015; 

d. Di poter autorizzare la Direzione Generale Risorse Finanziarie – U.O.D 55.13.04 ad emettere 
l’ordinativo di pagamento di €  46.631,00 in favore del Comune di Buonalbergo (BN) - C.F. 
80001980624  da accreditare sul codice IBAN della Tesoreria Unica Banca d'Italia: IT 35X 010 
0000 3245421300304626 e contestualmente a disimpegnare l’importo  di €  4.058,66 quale 
economia di spesa sul finanziamento; 

e. Di dover dare atto, in conformità a quanto stabilito dalla DGR n. 548/2015, che tale spesa verrà 
quietanzata entro e non oltre il 31.12.2015, come da attestazione del Comune del 24/11/2015 
(prot reg n. 0812983/2015)  ; 

f. Di poter attestare, ai sensi dell’art.1, comma 12, della L.R. n. 5/2013, che le entrate correlate alla 
spesa oggetto del presente provvedimento saranno riscosse entro i termini di chiusura del POR 
FESR 2007/13; 

g. Di poter prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, secondo le 
norme vigenti in materia di contabilità pubblica, che la spesa di €   46.631,00 sarà sostenuta 
nell'anno 2015; 

h. Di dover prendere  atto che il provvedimento di concessione del finanziamento è stato pubblicato, 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” dell'area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

i. Di dover prendere atto,  che, sotto il profilo fisico, l’intervento è regolarmente concluso ,  come da 
Certificato di Regolare Esecuzione approvato dal Beneficiario con determina n. 183/2015,  in 
coerenza con le scadenze previste dagli Orientamenti di chiusura del Programma di cui alla 
Decisione C (2015) 2771 del 30/04/2015; 

j. Di dover dare atto che, ai sensi della DGR n. 548/2015, i controlli di I livello saranno svolti in fase 
di certificazione della spesa; 

k. Di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 
4196, è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota 
nazionale; 

 
VISTI   � il Regolamento (CE) n.1083/2006 e ss.mm.ii.;     � la Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 4265 e ss.mm.ii.; � la L.R. n. 1/2015; � la D.G.R. n. 879/2008 e ss.mm.ii.; � la D.G.R. n. 387 /2012; � la D.G.R. n.601/2013; � la D.G.R. n.129/2013; � la D.G.R. n. 226/2013; � la D.G.R. n. 47/2015; � la D.G.R. n. 548/2015; � la circolare UDCP prot. n. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/05/2011; � il Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/13 (D.D. n. 99/2015 della D.G. 51.03); 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai funzionari della Direzione Generale Ambiente incaricati   
dell’attuazione dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR FESR Campania 2007/2013 

 
 

          DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono qui integralmente riportate:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

1. Di determinare il quadro economico finale dell’intervento di “Caratterizzazione ed analisi di rischio 
dell'ex discarica comunale sita alla località Cerreto” nel Comune di Buonalbergo - C.U.P. 
D25C13001590006 - Codice Smile n.34 - a valere sulle risorse dell'Obiettivo Operativo 1.2 del 
POR Campania FESR 2007/13 -, da € 72.413,80 a € 68.355,14, articolato come segue: 

 
 

  Quadro economico finale ammissibile importo 

A 

Piano di caratterizzazione ed analisi di rischio sito specifica 
(Programmazione indagini,Direzione Lavori, Analisi di 
Rischio, redazione rapporti tecnici,ecc compreso cassa 
geologi 19.992,00 

B 

Esecuzione del PdC (indagini in sito,piezometri,prelievo di 
campioni,rilievi ed analisi di laboratorioda eseguersi on 
contraddittorio con l'Arpac 31.330,16 

C 

Analisi  di laboratorio eseguite dell'Arpac e compenso al 
personale ARPAC per l'attività di campo da eseguirsi in 
contraddittorio 4709,34 

D IVA su A (22%) 4398,24 
E IVA su B (22%) 6.892,64 
F IVA su C (22% di 4694,34) 1.032,76 
  TOTALE (A+B+C+D+E+F) 68.355,14 

 
 
 

2. Di provvedere alla liquidazione dell’importo  di €  46.631,00,  in favore del Comune di 
Buonalbergo (BN) - C.F. 80001980624,  da prelevare, rispettivamente per €  42.448,74  sull’ 
impegno n. 1087 assunto dall’Autorità di Gestione con D.D n. 255 del 05/06/2014 e per    € 
4.182,26 sull’impegno n. 1881 assunto dall’Autorità di Gestione con D.D n. 736 del 28/05/2015,  
a valere sul capitolo 2602 del Bilancio di Previsione 2015/2017 annualità 2015 avente la 
seguente  codificazione: 

 
 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO  

Capitolo di 
Spesa 

Miss. Progr. COFOG Titolo Macroagg V Liv. piano del 
conti  

SIOPE 
(codice di 
bilancio) 

Cod. 
Transaz.

U.E 

Cod. 
SIOPE 

gestionale 

 
Ric. 

 
Per. 

2602 09 09 05.6 2 203 2.03.01.02.003 2.02.03 3 2234 4 3 
 

3. Di provvedere al disimpegno dell’economia di spesa  pari ad € 4.058,66 sull’impegno assunto 
dall’Autorità di Gestione  con il citato  D.D n. 736 del 28/05/2015; 

4. Di autorizzare la Direzione Generale Risorse Finanziarie – U.O.D 55.13.04 ad emettere 
l’ordinativo di pagamento di €  46.631,00 in favore del Comune di Buonalbergo (BN) - C.F. 
80001980624  da accreditare sul codice IBAN della Tesoreria Unica Banca d'Italia: IT 35X 010 
0000 3245421300304626 e contestualmente a disimpegnare l’importo  di €  4.058,66 quale 
economia di spesa sul finanziamento; 

5. Di dare atto, in conformità a quanto stabilito dalla DGR n. 548/2015, che tale spesa verrà 
quietanzata entro e non oltre il 31.12.2015, come da attestazione del Comune del 24/11/2015 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

(prot reg n. 0812983/2015)  ; 
6. Di attestare, ai sensi dell’art.1, comma 12, della L.R. n. 5/2013, che le entrate correlate alla spesa 

oggetto del presente provvedimento saranno riscosse entro i termini di chiusura del POR FESR 
2007/13; 

7. Di prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, secondo le norme 
vigenti in materia di contabilità pubblica, che la spesa di € 46.631,00 sarà sostenuta nell'anno 
2015; 

8. Di prendere  atto che il provvedimento di concessione del finanziamento è stato pubblicato, ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” dell'area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

9. Di dover prendere atto,  che, sotto il profilo fisico, l’intervento è regolarmente concluso ,  come da 
Certificato di Regolare Esecuzione approvato dal Beneficiario con determina n. 183/2015,  in 
coerenza con le scadenze previste dagli Orientamenti di chiusura del Programma di cui alla 
Decisione C (2015) 2771 del 30/04/2015; 

10. Di dare atto che, ai sensi della DGR n. 548/2015, i controlli di I livello saranno svolti in fase di 
certificazione della spesa; 

11. Di precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196, è 
riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 

12. Di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza 
alla Direzione Generale Risorse Finanziarie – UOD 55.13.04, alla Direzione Generale per 
l'internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del sistema regionale (51.03.00), al 
Responsabile della Programmazione Unitaria (40.01.03) e al Comune di Buonalbergo (BN). 

                    
                                           Il R.O.O 1.2    

                Dr. Michele Palmieri 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015


	BURC n. 74 del  7 Dicembre 2015

